## PROBLEMATVM SECTIO XIX.

162

verò demulcere ideo potest, quod, mistio, siue temperatio contrariorum est iunctiorū aptè inter se, proportionemq; in uicem custodiētiū. Proportio igitur ordo est, quem modò natura suauem esse proposuimus. Et temperatum quoque omne suauius, quām intemperatum est, præsertim si cum sensibili sit, pariter vim habeat utriusque extremi, quemadmodum consonantia ex proportionibus temperatur. Et proportio ipsa ambo-rum extremonum potentiam æquè in consonantia tenet. 39 Cur suauius antiphonum æquisono est: an quod obsonum quoque consonum diapason est; quippe cùm ex adolescentibus virisque consistat, qui ita distant inter se tonis, vt nere, & hypate? At omnis consonantia sono simplici suauior est. Cur autem ita, dictum iam est: atque omnium suauissimè diapason personat, æquisonus autem illud simplici contineri sono conspectum est. 40 Cur sola in diapason consonantia magadari solitum est? an quia ut pedes carminum proportionem, aut pari par, aut dupli ad subduplum, aut aliam aliquam inter se obtinent: ita soni, quibus consonantia continetur, motus proportionem inter se aliquam seruant, & rationem clausulæ? Cæterarum igitur consonantiarū alterius, termini imperfecti sunt, cùm finiat ad partem: quamobrem fieri non potest ut pari sint facultate. Cumque dispare sint, discriminè auribus accidit, quomodo in choreis, cum ad finem deuentum est, differentia ex ampliore voce aliquorum exultat. Adde quod hypate accidit, vt exitum soni circuitalis habeat cum neta: ultimus enim à nere ictus aëris factus hypate est: quod cùm finiant in idem, quamvis non idem fecerint, euénit ut opus absolui vnum. communèq; possit, non secus ac illis accidit qui sub postrem cantilenam pulsent. Nam et si cætera operis non adhibita tibia peregerunt, tamen quod in idem desierint, eo ipso fine magis delectant, quām discriminè angunt, quo ante finem discreparint. Cùm igitur in diapason consonantia ex diuersis, quod cōmune exultat, suauissimum sit, magadare autē ex cōtrariis vocibus consistat; hinc magadare consonantia diapason consueuerunt.

41 Cur suauius cantum audimus, quem scimus, quām quem ignoramus? Vtrum quoniam cum cantilenam agnoscimus, melius patet, qui veluti calcem quod spectat, affequitur. Hoc autem contemplationem facit suauorem. An incidit, ut auditor vna cum eo afficiatur, qui notam illam exprimit cantilenam, quippe qui aliquid succinat, solumque scit p̄breat cantanti? Solet autem quisque hilari securoque animo cantare, nisi aliqua coactus necessitate id faciat. 42 Cur non bis diapente aut bis diateslaron redi consonantia potest, ut bis dia-